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Anotace:

Tato bakalářská práce „Identifikace romského etnika s církvemi“ zachycuje nejen historii

Romského etnika, ale také jeho zvyky a tradice, aby pak navázala a poukázala na církve, které

se romskou misií zabývají a vyvrcholila výčtem Romů, kteří se do církevního života sami

zapojili. Skutečnost, že výrazná pozornost je věnována historii, tradicím a zvykům, je

způsobena neoddiskutovatelným faktem, že od dokonalého poznání historie a tradičních

zvyklostí se pak odvíjí další možná misijní i jiná případná pomoc.

Klíčová slova:

Romové – církev – misie – romské tradice – dějiny Romů

Annotation:

This bachelor´s thesis "The identification of gypsy ethinicity with churches" speaks not only

about history of gypsis, but speaks about their customs and tradicions too. The mail part of

this thesis is about churches witch deals with gypsy mission and about gypsy preachers. But

the history of gypsy nation is very important part of my thesis too, because only if we can

undersatand our history, we can help ourselfes best too.

Keywords:

Gypsy – church – missopn – gypsy tradition – history pf gypsy community
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1. ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem se rozhodl napsat svojí bakalářskou práci na toto téma, je už

sám fakt, že jsem Rom. Rom, který od svých šesti let vyrůstal v pěstounské péči, kde se také

poprvé setkal s Bohem. Čím jsem byl starší, tím víc jsem si uvědomoval, jak Bůh člověka

v jeho životě zázračně vede a všechno to, co jsem o něm v Písmu poznal, jsem najednou

viděl, že se v mém životě naplňuje.

Soužití majority s romskou minoritou jsem se začal zabývat až ve svých jedenatřiceti letech,

kdy jsem na Okresním úřadě v Hradci Králové nastoupil jako romský poradce, což při

zpětném pohledu vidím jako Boží vedení k tomu, že romská otázka a soužití minority bude

mým celoživotním tématem.

Tato moje práce se ale nebude soustředit na civilní život, nýbrž na duchovní a náboženský

život romského etnika, který se od duchovního a náboženského života majority liší. Cílem

této práce je vnést náhled do romské religiozity a její uplatnění v životě. Objasnit, jak se

Romové k církvi stavěli a staví. Jaké bylo jejich pojetí víry v době indického exodu a v době

migrace a jak se změnilo poté, co u nás byli nuceni přestat kočovat a usadili se.

V první části se budu zabývat trochu historií, ve které nastíním, odkud Romové přišli,

podíváme se do doby závratných a revolučních změn pro Romy žijící na území Čech, které

provedla velmi moudrá žena Marie Terezie, zastavíme se u normalizačních metod asimilace

Romů a připomeneme si změny, které pro Romy nastaly po usnesení vlády České republiky

ze dne 29. října 1997 č. 686 ke zprávě o situaci romské komunity v České republice a k

současné situaci v romské komunitě.
1
Ve druhé kapitole odkryjeme některé romské tradice a

zvyky, se kterými se v běžném životě české majoritní společnosti nesetkáme, a je dost možné,

že někomu to vše připomene staročeské zvyky. Třetí kapitolu jsem věnoval misijní činnosti

státem uznávaných církví, a poslední kapitola pojednává o Romech, kteří aktivně působí

v některé ze státem uznávaných církví v ČR.

1
RADA VLÁDY PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY PŘI ÚŘADU VLÁDY. Usnesení vlády č. 686: Zpráva o

situaci romské komunity v České republice [online]. 1997 [cit. 2013-06-30]. Dostupné z:

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/usneseni-vlady-cr-ze-dne-29--rijna-1997-c--686-1429/
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Veškeré biblické citace, které jsem v této práci použil, jsou z Bible Písmo svaté Starého a

Nového Zákona Ekumenický překlad, který roku 1984 vydala Ekumenická rada církví v ČSR.

Pokud není za textem nebo v poznámkovém aparátu uvedeno jinak.
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2. KAPITOLA: RYCHLÝ HISTORICKÝ PŘEHLED

Jsem si vědom toho, že těchto několik stránek o historii Romů, které v této kapitole

předkládám, nejsou vyčerpávající, přesto je pro následné pochopení dalších kapitol a

celkového pohledu na Romy pokládám za velmi důležité. Dva roky mého působení ve funkci

romského poradce mne totiž přesvědčily, že žádný národ, ani etnikum nelze plně pochopit,

natož mu jakkoli pomoci, není-li člověk podrobně seznámen s kulturou, způsobem života a

tradičními zvyky toho, kterého etnika, jelikož i Romové mají svou tradici a historii. Užívám-li

někde označení Rom a jinde Cikán, je to proto, abych dodržel citaci - parafrázi Frasera nebo

Horvátové. Jde pouze o to, že historické anály hovoří o Cikánech, zatímco novější literatura o

Romech.

2.1 ODKUD PŘIŠLI?

Mluvíme-li o Asiatech, řekneme, že jsou malí, mají nažloutlou pleť a šikmé oči. Budeme-li

chtít stejným způsobem hovořit o původních obyvatelích Afriky, řekneme, že jsou střední až

vyšší postavy, velmi tmavé pleti, mají velké rty, velké oči a jsou velmi temperamentní. Co ale

říci o Romech? Většina z nás je označuje jako černovlasé, tmavší pleti, nedbale ustrojené,

velmi temperamentní, mluvící jiným jazykem a přestože žijí na našem území již několik

staletí, většina je považuje za nepřizpůsobivé, za ty, kteří nedodržující pravidla slušného

chování.
2
Ale záleží na každém z nás jednotlivě, neboť takovýto náhled společnosti

zprostředkovávají především neromové, kteří takto o Romech mluví z vlastní nelichotivé

zkušenosti. Jako bývalý Romský asistent jsem s Ondřejem Kováčem zajedno v tom, že

každého Roma je třeba posuzovat jednotlivě, jelikož paušalizované informace jsou většinou

zkreslené, nepřesné a velmi zavádějící.

Přestože první bádání o Romech v 16. století byla věnována především lingvistice, přinesla

mnoho užitečných informací. Zde bych zmínil první dva Holanďany. Smírčího soudce

Johana van Ewsumana, kterého romský jazyk zaujal natolik, že několik frází a výrazů

dokonce zapsal. Stejně tak některé výrazy zaujaly i druhého badatele Bonaventuru Vulcania,

2 KOVÁČ, Ondřej. Cesty a formy misijního svědectví mezi Romy v České republice na přelomu tisíciletí. Praha,

2003, s. 10. Diplomová práce. UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE-EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ

FAKULTA. Vedoucí práce Prof. ThDr, Pavel Filipi.
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který si také některé výrazy zapsal a tak vznikl jakýsi první slovníček obsahující 71 romských

výrazů – slovíček. Práce obou těchto pánů se tak stala jakýmsi prvním pokusem pochopit

něco ze života Romů a tím se jím alespoň trochu přiblížit. Přestože Bonaventurova práce byla

plná chyb, ukázala, že Romové se dělí nejen do skupin, ale i do podskupin a že je třeba velmi

bedlivě rozlišovat mezi pravými Romy a mezi těmi, kteří jejich stylem života pouze žijí.

Bonaventura se také domníval, že Romové přišli z Etiopie, která se nazývala malý Egypt.

Poté se dalších 150 let objevovaly mnohé další práce o Romech, ve kterých se jejich autoři

nejen odvolávali na autory, z nichž čerpaly, ale také neustále opisovali ty samé omyly,

kterých se dopustili Ewsuman a Bonaventura. Co v nich bylo ale navíc, byly návody na

represi proti Romům a slova k jejich odsouzení.
3

Velmi zajímavá je také Fraserova zmínka o disertační práci Jakoba Thomasia z poloviny 17.

století, ve které popisuje domněnku, že se kdysi dávno v Evropě skutečně objevila skupina

poutníků, ale většina z nich se musela vrátit zpět. Podle něj to byli Cikáni, kteří zůstali

v Evropě a protože se propadli na samé dno společnosti, mezi lupiče, byli schopni naprosto

jakékoli špatnosti. Zajímavá je také Fraserova zmínka o posledním badateli – německém

právníkovi Ahasuerusovi Fritschovi, který teorie o exotickém původu Cikánů považoval za

příliš složité. Jediný názor, který s naprostou jistotou zastával, bylo to, že Cikáni jsou pouze

tlupou zlodějských lenochů, kteří se spolu dorozumívají tajnou řečí.
4

Teprve až sedmdesátá a osmdesátá léta 18. století vědci pomocí jazykového rozboru

upozornili na pravý indický původ Romů v Evropě. Ondřej Kováč ve své diplomové práci


[…]


došlo, nebo, jak se k tomu stavěla ta Římskokatolická církev,

nebo ten farář římskokatolický církve, když jste jí o tohle to požádali? Protože to není

normální.

No, to je právě strašně zajímavý, protože to vyrůstá z určitý historie, kterou tady v Plzni

máme jako církev. Já jsem přišel před dvaceti lety, já jsem náplava, já nejsem původně

plzeňskej.

A odkud jsi?

Z takový malý vesničky na západu Čech, městečka Kraslice, pak jsem byl pár let v Praze a

jsem teď tady v Plzni. Takže já vlastně za těch dvacet let, když jsem sem přišel, jako pastor,

tak ty vztahy církví tady už nějak existovaly, mezi sebou, se církve kamarádily poměrně a to i

protestanti a katolíci, ale byly ty vztahy, aspoň z mého pohledu tehdejšího, na dost takový

formální rovině, ale existovaly. Což bylo důležitý. Existovalo pravidelný setkávání jednou za

dva měsíce, které existuje dodnes, kdy vlastně ti představitelé církve se sešli. Prostě

informovali se o věcech, co dělají. Prostě měli nějakou formu společenství. Jak jsem říkal. Na

mně to bylo trochu příliš formální, ale neutek jsem z toho, což jsem pak byl rád. Kolikrát jsem

o tom přemýšlel, jestli to má cenu vůbec, ale zůstal jsem v tom, …
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Já věřím, protože zase u nás v Českobratrské církvi evangelické to máme zase oproti

Křesťanskému společenství, prostě opravdu takové suché, jo.

Takže vlastně ty vztahy už se datují daleko před tím, než já jsem sem přišel, ale postupně se to

zašlo prohlubovat a musím říct, že dneska, si myslím, jsme skutečně už přátelé, mezi sebou.

Jako ti představitele těch církví, který tady v Plzni jsou. A tady z tohohle přátelství, z toho, že

já se vlastně znám s biskupem Františkem Radkovským, jo, což je biskup té plzeňské diecéze,

tak se s ním znám osobně. Nabídl mi tykání, takže si tykáme, takže, jako řek bych, že se

známe jakoby dobře, tak vlastně z těchhle vztahů vychází i potom ty možnosti, které jinde

nejsou, protože tam je i ta velká úroveň důvěry, že tam nepůjde o přetahování oveček nebo

něco takového, ale že, prostě se respektujeme v té odlišnosti a nemáme tu potřebu, jakoby

kázat jeden proti

druhému nebo říkat tam nechoďte, tam to dobrý není, že jo. To je důležitý, jo. Ta úroveň

důvěry, …

Z čí iniciativy to vzniklo? Z iniciativy protestantů nebo katolíků?

A co?

To, že byste se tam mohli scházet, …

Z naší. To vzniklo vysloveně ode mne, z protestantů, protože my nemáme žádný naše vlastní

prostory. Takže jsme se hodně dlouhou dobu scházeli v aule jedné Základní školy. Tam jsme

pak měli nějaký problémy s koberci a tak dále a hledali jsme nové místo a oslovili jsme

plzeňské církve, různé. No a v podstatě všude to bylo nějak komplikovaný, ale potom jsem

vlastně zašel do toho Seleziánského kostela, kde se do dněška scházíme. Šel jsem tehdejším

teda jejich duchovním, který tam byl, a právě, že mi to přišlo v mnoha ohledech moc pěkné,

protože on mi všechno ukázal, proved mě kostelem, říkal takhle to tady máme, tady byste

mohli, … Jo já jsem se ptal, no a jak by to bylo, jestli bychom mohli tady mít normálně třeba

aparaturu složenou, jestli bychom mohli, že jo, u toho oltáře, kam normálně může jenom

kněz, tak my bychom tam chtěli mít hudební skupinu, která tam bude zpívat a jestli by to

nebyl problém. Prostě nic nebyl problém, a já jsem říkal, jak by top bylo s penězi? A on říkal,

to bychom se nějak potom domluvili. Asi jenom za energie nebo něco. Prostě vůbec nebyl ani

jako problém, jo, z tady téhle strany, ale to, co bude důležité, aby s tím souhlasil otec biskup.

A já jsem říkal. No tak já mu zavolám. A vytočil jsem jeho číslo a říkal jsem. Ahoj Františku,

tady Karel Řežábek, a tak jsme se prostě … A on říkal, já jsem říkal. Jsme tady teď u

Seleziánů, bavíme se o tom a tak jenom bychom chtěli vědět, jak by ses tady na toto Ty díval

a říkal. No samozřejmě. Církev by si měla pomáhat. To je jasný. Žádný problém to není. No a
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tím se to vyřešilo. Tím to bylo jasný. Prostě tím, že tomu dal požehnání otec biskup, tak

nebyla žádná překážka.

Takže vlastně, jestli tomu dobře rozumím, tak Ty jsi šel za představitelem Římskokatolické

církve, aby Ti k tomu dal požehnání, on se odvolal na svého

nadřízeného, a protože Ty ses s ním znal, tak jsi mu zavolal a on, protože proti tomu nic

neměl, tak jste se tam začali scházet.

Ano, a už jsme tam deset let.

A je to malý nebo velký kostel?

Je to kostel, …, vejde se tam tak sto padesát lidí sedících, takže … . Takže dopoledne tam

běží dvě Seleziánské mše a odpoledne tam potom máme my každou neděli.

Tak to je, to je úžasné. Tak já Ti ještě jednou Karle děkuji za Tvůj příspěvek a přeju hodně

požehnání do dalších dnů.

Já Tobě taky.

Ať vám opravdu Bůh žehná a chrání vás, ať nad vámi rozjasní svou tvář a je vám milostiv.

Amen. Děkuju.

Autentiký přepis interview, uskutečněného v jedé plzeňské nádražní kavarně 20. 10. 2012