POSUDEK

vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Pavel Sivák
Téma disertační práce: *Identifikace romského etnika s církvemi*
Školitel: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

V Praze 1. 9. 2013

Pavel Sivák ve své bakalářské práci hodlá vnést vhléd do romské religiozity a do romských postojů k církvím. První kapitola se věnuje původu Romů, vysvětluje některé teorie – pravděpodobnější i chybné a provádí sondy do počátků bádání o Romech. Více místa je zde věnováno terminologii – Rom, Lom, Dom, Cikán apod. Závěr kapitoly je věnován historii a problémům Romů v české společnosti. Sivák v této stati vychází zejména ze své osobní zkušenosti romského poradce a jeho typologizace romských problémů se tak do značné míry kryje s kauzami, které sám musel řešit.

Následující kapitola se zabývá romskými zvyky a spiritualitou. Zaměřuje se zejména na prokazování úcty v rodině a širším společenství, specifikům romské výchovy, stravovacím zvyklostem a kladením důrazu na některé církevní obřady – svatby, pohřby či křty v souvislosti s romskými náboženskými představami, jako je třeba víry v duchy.

Další kapitola je věnovaná aktivitám českých církví mezi Romy a poslední kapitola se zabývá konkrétními romskými (zčásti i neromskými) zástupci působícími aktivně v církvích mezi romskými komunitami v rámci duchovenské služby. V závěru shrnuje obsahy jednotlivých kapitol. Příloha k práci obsahuje rozhovory s představiteli duchovní služby mezi Romy, z nichž čerpal informace při sestavování poslední kapitoly.

Práce má některé formální nedostatky. Obsahuje větší množství chyb – některé jsem vyznačil do textu. Zdá se, že na některých místech chybí odkazy na relevantní literaturu. Po stránce obsahové práce jistě není vyčerpávající, jde spíše o jakési sondy. Práce je psána intuitivně, místy až vyznavačským stylem. Její hodnota vyplývá zejména z osobní zkušenosti autora, které podřizuje své závěry a kterou doplňuje řadou kazuistik. Právě tím se stává Sivákova práce zajímavou a svým způsobem i průkopnickou s možností dalšího použití. S ohledem na určitou rozdrobenost témat a některé věcné nedostatky se kloním spíše k hodnocení *dobře*.